
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 904 del 14/12/2015

Registro del Settore

N.  86 del  11/12/2015

Oggetto: Determinazione  a  contrarre  per  l'acquisto  del  Servizio  di 
manutenzione  apparati  hardware  presenti  nella  Server Room 
del  Sistema  Informativo  Associato  dell'Unione  delle  Terre 
dArgine per l'anno 2016. Cottimo fiduciario mediante Richiesta 
di  Offerta  (RDO)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MEPA)  per  il  periodo  dal  01.01.2016  al 
31.12.2016



OGGETTO:  Determinazione  a  contrarre  per  l’acquisto  del  “Servizio  di  manutenzione 
apparati  hardware  presenti  nella  Server  Room  del  Sistema  Informativo  Associato 
dell'Unione delle Terre d’Argine per l’anno 2016”. Cottimo fiduciario mediante Richiesta di 
Offerta  (RDO)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  per  il 
periodo dal 01.01.2016 al 31.12.2016.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SISTEMA INFORMATIVO ASSOCIATO

Premesso che:
 il Sistema Informativo Associato - S.I.A. - dell'Unione delle Terre d'Argine 

deve  provvedere  alla  manutenzione  degli  apparati  hardware  installati 
presso la propria Server Room per il funzionamento delle procedure in 
uso per tutti gli uffici e servizi dell'Unione delle Terre d’Argine;

 il  servizio  di  manutenzione  di  tali  apparati  hardware  è  da  ritenersi 
essenziale  perché  mette  a  disposizione  le  parti  di  ricambio  e 
un’assistenza  qualificata  per  il  ripristino  degli  apparati  e  deve  quindi 
essere attivo a far data dal 01 gennaio 2016 (il 31 dicembre 2015 cessa il 
servizio assegnato per l’anno 2015);

 è urgente espletare tutte le formalità amministrative in modo che la ditta 
assegnataria disponga della conferma dell’ordine alla data prevista per 
l’attivazione  del  servizio  (01  gennaio  2016)  per  organizzare 
l’approvvigionamento del materiale hardware e delle parti di ricambio che 
si renderanno necessarie per la fornitura del servizio in oggetto;

Ravvisata la  particolare  esigenza  di  poter  disporre  di  competenze  specialistiche 
differenziate sui diversi apparati hardware installati, si propone di acquistare il servizio di  
manutenzione in oggetto mediante procedura di cottimo fiduciario attraverso Richiesta di 
Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

Considerata la necessità di provvedere per l'anno 2016 alla manutenzione dei seguenti 
dispositivi hardware:

Tipologia Marca MODELLO PART N. SERIAL N.

Server HP PROLIANT ML570 G2 345315-421 8002MG214B

Server HP PROLIANT DL585 G7 590480-B21 GB8049BF30

Server HP PROLIANT DL585 G7 590480-B21 GB8115HS9K

Server HP PROLIANT DL585 G7 590480-B21 GB8115HS9W

Server HP PROLIANT DL585 G7 590480-B21 CZ33057DKP

Server HP PROLIANT DL585 G7 590480-B21 CZ33057DKR

Server HP PROLIANT DL585 G7 590480-B21 CZ33057DKM

Server HP PROLIANT DL585 G7 590480-B21 CZ33057DKH

Server HP PROLIANT DL585 G7 590480-B21 CZ33057DKL

Server Fujitsu PRIMERGY RX300 S6 K1344-V201-9565 YL6T060056

Server Sun X4200 M2 602-3893-01 0743AL7925

Server Sun X4200 M2 602-3893-01 0748AL862E



Server Sun X4200 M2 602-3893-01 0748AL8631

Server Sun X4200 M2 602-3891-01 0746AL8159

Server Sun X4200 M2 602-3891-01 0746AL815D

Server Sun X4200 M2 602-3891-01 0729BD0626  

Server Sun X4200 M2 602-3891-01 0726BD05C5

Switch Fibra Ottica Brocade 200E  - 0828RD01AK

Switch Fibra Ottica Brocade 200E  - 0834RD02G6

Switch Fibra Ottica Brocade 200E - 0741RD03AA

Switch Fibra Ottica Brocade 200E  - 0742RD03N5

Disk Arrays STORAGETEK 6140 594-4644-01 0746BC087B

Disk Arrays STORAGETEK 6140 594-4646-01 0748BC09F9

Disk Arrays STORAGETEK 6140 594-2070-02 0745BC07EA

Cassetti di espansione per disk array STORAGETEK CSM200 594-2840-01 0732AWF0H3

Cassetti di espansione per disk array STORAGETEK CSM200 594-4647-01 0747BC093C

Cassetti di espansione per disk array STORAGETEK CSM200 594-4648-01 0748BC09F3

Cassetti di espansione per disk array STORAGETEK CSM200 594-4648-01 0748BC09F6

Cassetti di espansione per disk array STORAGETEK CSM200 594-4647-01 0803BC0EDE

Cassetti di espansione per disk array STORAGETEK CSM200 594-4647-01 0803BC0EDD

Cassetti di espansione per disk array STORAGETEK CSM200 594-5067-01 1007BC4174

Cassetti di espansione per disk array STORAGETEK CSM200 540-6545-03 0738BC0455

Cassetti di espansione per disk array STORAGETEK CSM200 540654504 1223ED5L43

Considerato che il servizio di manutenzione in oggetto va acquistato secondo le modalità e 
le caratteristiche specificate e contenute nell’Allegato A) al presente atto concernente le 
“Condizioni della Fornitura”;

Preso atto che lo Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine, all’art. 49 - Atti regolamentari,  
prevede che “fino alla emanazione di propri atti regolamentari in materia di funzionamento 
degli organi, di contabilità e di bilancio, di personale e di organizzazione degli uffici,  si  
applicano, se ed in quanto compatibili, i regolamenti in vigore presso il Comune di Carpi.”;

Ritenuto di  provvedere  alla  assegnazione  del  “Servizio  di  manutenzione  apparati 
hardware presenti nella Server Room del Sistema Informativo Associato dell'Unione delle 
Terre d’Argine per l’anno 2016” con validità dal 01.01.2016 fino al 31.12.2016, ai sensi e 
nel rispetto dei principi elencati all’art. 8 del vigente Regolamento per lavori, forniture e 
servizi  in  economia  del  Comune  di  Carpi  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
comunale di Carpi n. 72 in data 11/7/2013, per una spesa presunta di Euro 8.232.49 + 
IVA per un totale di Euro 10.043,64 IVA compresa;

Dato atto che l’importo stimato per l’acquisto del servizio in oggetto è inferiore alla soglia 
comunitaria  e  che  il  servizio  rientra  tra  quelli  individuati  all’art.  2  punto  C  lett.  f)  del 
Regolamento  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia  approvato  con  delibera  del 



Consiglio comunale  di Carpi n. 72 dell’11/07/2013 “servizi informatici e affini compresi i  
servizi telematici, di videoconferenza, di gestione e manutenzione siti web istituzionali, di  
e-government, di informatizzazione degli adempimenti, aggiornamenti software, servizi di 
geolocalizzazione”;

Visto l’art. 7 del DL 52/2012 convertito nella Legge n. 94/2012 che sancisce l’obbligo di  
utilizzo del MEPA messo a disposizione da Consip (MEPA) per le forniture di beni e servizi 
sottosoglia; 

Visti  altresì gli  artt.  6  e  7 del  Regolamento per  lavori,  forniture e servizi  in  economia 
succitato, che disciplinano rispettivamente: “la determinazione a contrattare” e le “modalità 
esecutive e scelta del contraente“;

Tenuto conto che:
- nel  catalogo  del  MEPA è  presente  la  categoria  “Estensione  del  servizio  di 

manutenzione e garanzia”;
- il “Servizio di manutenzione apparati hardware presenti nella Server Room del 

Sistema Informativo Associato dell'Unione delle Terre d’Argine per l’anno 2016” 
è  acquistabile  mediante  ricorso  al  MEPA e  che  è  possibile  sviluppare  una 
procedura di acquisto mediante ricorso alle procedure previste dall’art. 328 del 
D.P.R. n. 207/2010, con particolare riferimento all’esperimento della Richiesta di 
Offerta (RDO) in base al comma 5, lett. a) della stessa disposizione;

- si intende aprire la gara a tutti i fornitori abilitati sul MEPA registrati alla categoria 
“Hardware e Software e servizi ICT”;

- alla  Richiesta  di  Offerta  (RDO)  verrà  allegato  lo  specifico  documento 
concernente le “Condizioni della Fornitura” (Allegato A) elaborato dal Sistema 
Informativo  Associato  ai  fini  di  assicurare  la  massima rispondenza  possibile 
delle  specifiche  tecniche  della  manutenzione  conforme  alle  esigenze  della 
Amministrazione;

- le offerte presentate saranno valutate secondo il criterio dell’aggiudicazione al 
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara;

- l’affidamento per l’acquisizione del “Servizio di manutenzione apparati hardware 
presenti nella Server Room del Sistema Informativo Associato dell'Unione delle 
Terre  d’Argine  per  l’anno  2016”  non  si  svolge  presso  luoghi  in  giuridica 
disponibilità dell’amministrazione e che, pertanto, in base all’art. 26, comma 1 
del D.Lgs. n. 81/2008 per esso non sono previste la definizione del DUVRI e la 
determinazione dei costi sulla sicurezza;

Ritenuto, pertanto, di procedere ad espletare le procedure per l’assegnazione del servizio 
in oggetto con validità dal 01 gennaio 2016 al 31 dicembre 2016:

- utilizzando la procedura di cottimo fiduciario tramite Richiesta di Offerta (RDO) - 
sul MEPA;

- applicando il criterio dell’aggiudicazione al prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara;

Visti i seguenti allegati, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:
- Condizioni della Fornitura (Allegato A);
- Richiesta di Offerta economica RdO (Allegato B);

Preso  atto  che il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  attribuito  dall'ANAC  (Autorità 
Nazionale  Anticorruzione,  già  Autorità  per  la  vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori, 
Forniture  e  Servizi)  per  il  cottimo fiduciario  tramite  RDO sul  MEPA in  oggetto  è  il  n. 



ZBC1782D54 avente oggetto "Servizio di manutenzione infrastruttura hardware occorrente 
a uffici e servizi dell'Unione delle Terre d’Argine per l’anno 2016"; 
Richiamata la  Delibera  di  Consiglio  dell'Unione  n.  2  del   21.01.2015,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 
per l'esercizio 2015,  bilancio pluriennale 2015/2017, piano poliennale degli investimenti e  
relazione previsionale e programmatica per gli esercizi 2015/2017”;

Accertato, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 
78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei  
pagamenti  conseguente  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e  con le  regole  di  
finanza pubblica; 

Vista la seguente normativa:
- D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi 

sull'Ordinamento  degli   Enti  Locali”,  con  particolare  riferimento  all'art.  107 
"Funzioni e responsabilità della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa";

- D.Lgs n. 163 del 12.4.2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi  
e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE.”,  art.  57 
comma 2 punto b) e art. 125 “Lavori, servizi e forniture in economia”, comma 11 
e successive modifiche e integrazioni”;

- D.P.R.  n.  207  del  5.10.2010  ad  oggetto:"Regolamento  di  esecuzione  ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”;

- Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio dell'Unione n.6 
del  27.02.2008,   artt.  4  “Parere  di  regolarità  contabile”  e  21  “Disciplina  per 
l’impegno delle spese”;

- D.Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  ad  oggetto  “Riordino  della   disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di  procedere ad  espletare  le  procedure  necessarie  per  l’acquisto  del  “Servizio  di 
manutenzione  apparati  hardware  presenti  nella  Server  Room  del  Sistema Informativo 
Associato dell'Unione delle Terre d’Argine per l’anno 2016”, con decorrenza 01.01.2016 e 
fino al 31.12.2016;

Di approvare i documenti denominati:
 “Condizioni della fornitura” (Allegato A);
 “Richiesta di Offerta economica RdO” (Allegato B);

redatti dal Settore Sistema Informativo Associato - S.I.A. - dell’Unione delle Terre d’Argine 
allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che gli stessi 
assolvono  a  quanto  previsto  dall’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  “Determinazioni  a 
contrattare e relative procedure”;

Di assegnare la fornitura in oggetto con procedura di cottimo fiduciario tramite Richiesta 



di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) secondo 
il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara 
pari a Euro 8.232,49 + IVA ai sensi dell’art. 82 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 163/2006;

Di prenotare, per la procedura di cottimo fiduciario tramite RDO sul MEPA per il periodo 
01.01.2016  -  31.12.2016,  la  spesa  presunta  di  Euro  10.043,64  IVA  compresa sul 
Bilancio  Pluriennale  2015-2017  (annualità  2016)  alla  Voce  di  bilancio  00660.00.03 
“Servizi Informatici dell’Unione”;

Di dare atto che:
- si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall’art.  23  del  D.Lgs.  33/2013  mediante  la 

pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  dell’Ente,  sezione  Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare 
aperto;

- il Codice Identificativo assegnato alla Gara (CIG) tramite RDO sulla piattaforma 
MEPA di Consip è il n. ZBC1782D54;

- il  contratto  sarà  formalizzato con la  Ditta  aggiudicataria  in  forma di  scrittura 
privata  non  autenticata  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma 
informatica del Mercato Elettronico;

- il  contratto  sarà  regolamentato  dal  documento  denominato  “Condizioni  di 
fornitura” (Allegato A) allegato al presente atto quale parte integrante;

- l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della legge 
n. 136 del 13/08/2010, artt.  3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e lo 
scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai 
conti  correnti  dedicati  che  all’assunzione dei  codici  identificativi  di  gara  e  si 
impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

- si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  190  del  23.12.2014 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment)  
con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

- il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del 
Settore del Comune di Carpi e Unione delle Terre d’Argine “Finanza Bilancio e 
Controllo  di  Gestione”,  Prot.  n.  24.496 del  30.4.2013,  ad  oggetto:  “Tempi  di 
pagamento dei fornitori,  DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla 
data  di  accettazione  della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della 
idoneità  e  conformità  della  fattura  o  attestazione  di  regolare  esecuzione), 
emanata a seguito della pubblicazione del D.Lgs. n. 192/2012;

- il  Responsabile  del  Procedimento è il  Dr.  Andrea Orlando,  Responsabile  del 
Settore Sistema Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine.



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'acquisto del Servizio di manutenzione apparati hardware presenti nella Server 
Room del Sistema Informativo Associato dell'Unione delle Terre dArgine per l'anno 2016. Cottimo fiduciario mediante 
Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per il periodo dal 01.01.2016 al 
31.12.2016

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 10043.64 006600003

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2016 U 190 1329

Descrizione Manutenzione apparati hardware della server room del sistema 
informativo Cottimo fiduciario mediante Richiesta di Offerta 

(RDO) 

Codice Creditore

CIG ZBC1782D54 CUP

Centro di costo Servizio informatico associato - 
Unione

Natura di spesa 04030100000000005

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  904  DEL 14/12/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 14/12/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Andrea Orlando ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a contrarre 
per l'acquisto del Servizio di manutenzione apparati hardware presenti nella Server Room del 
Sistema Informativo Associato dell'Unione delle Terre dArgine per l'anno 2016. Cottimo fiduciario 
mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) per il periodo dal 01.01.2016 al 31.12.2016 ”,  n° 86 del registro di Settore in data  11/12/2015

Andrea Orlando



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 24/12/2015 al giorno 08/01/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


